
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33495  61Sexta-feira, 10 DE NOVEMBRO DE 2017

soja, preferencialmente na área de infl uência do Projeto, ou 
empreendimento equivalente, também voltado à verticalização, 
a ser previamente aprovado pela SEDEME/PA, cuja construção 
deverá iniciar em até 12 (doze) meses e operação em até 30 
(trinta) meses, a contar das datas de emissão das licenças 
ambientais de instalação e operação, respectivamente, as quais 
devem ser requeridas em até 4 meses de mencionada aprovação; 
b) Instalação de uma Estação de Transbordo de Cargas (ETC), 
para movimentação de granel sólido de origem vegetal (soja em 
grãos, milho em grãos etc.); c) Instalação de Terminal de Uso 
Privativo (TUP) no Estado do Pará dedicado a movimentar, 100% 
pelo modal aquaviário, granel sólido de origem vegetal (soja em 
grãos, milho em grãos etc.); d) Compromete-se a negociar de boa 
fé e exercer seus melhores esforços para celebrar com a futura 
Concessionária um contrato para transporte de cerca de 1 (um) 
milhão de toneladas/ano de suas cargas pela Ferrovia Paraense, 
nas condições a serem pactuadas com a referida Concessionária, 
de acordo com as condições de mercado e práticas mercantis, 
desde que seja operacional o transbordo de  carga desta 
ferrovia no Município de Marabá com conexão na hidrovia 
Tocantins/Araguaia, nos termos do item 1.2 do Protocolo de 
intensões nº 009/2017; e) Contratar, sempre que possível, para 
implementação e operação do seu projeto, pessoas residentes no 
Estado do Pará, preferencialmente nos municípios dentro da área 
de infl uência dos seus empreendimentos, e; f) Dar preferência 
à compra e/ou aquisição de bens e serviços necessários para 
implantação e operação do Projeto de fornecedores localizados 
dentro do Estado do Pará, sempre que atendidas as condições 
isonômicas de mercado (preço, prazo, qualidade e crédito).
RESOLVE:
DECLARAR, que a Empresa LOUIS DREYFUS COMMODITIES 
BRASIL S.A., através do projeto LDC TAPAJÓS participa do Plano 
Estadual de Atração de Novos Negócios e poderá usufruir de 
todos os benefícios previstos no Decreto n° 913/2013 para a 
instalação do TERMINAL DE TRANSBORDO DE CARGA E ACESSO 
RODOVIÁRIO no município RURÓPOLIS
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Adnan Demachki
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração 
e Energia

Protocolo: 246542

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

 PORTARIA Nº 241/2017 – RH/DAF
PORTARIA DE EXONERAÇÃO

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto.
CONSIDERANDO os termos do Processo 2017/474659, resolve 
EXONERAR o servidor WINISTON ANAIRAN GOMES FACURI, 
matrícula 5930414/1, ocupante do cargo de Gerente Regional., 
a contar de 06/11/2017.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 06 de Novembro 
de 2017.
OLAVO ROGÉRIO BASTOS DAS NEVES. Presidente.

Protocolo: 246919

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA Nº 251/2017 DE 25 DE 
OUTUBRO DE 2017.

que concede  duas e meia diárias a servidora Maria Alves dos 
Santos
DOE  nº 33486 de 26/10/17, Publicação 241589
Onde se lê: Belém/Marabá/Eldorado dos Carajás(Vila Betel)/
Palestina do Pará/Marabá/Belém.
Leia-se: Belém/Marabá/Eldorado dos Carajás(Vila Betel)/Piçarra 
(Vila Oziel Pereira)/Marabá/Belém.
Maria Alves dos Santos - Diretora-Geral/NGPM-CREDCIDADÃO.

Protocolo: 246853

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 272/2017 
DE 09 DE NOVEMBRO DE 2017

Nome Carlos Eduardo Ávila do Nascimento

Cargo Gerente Regional

Nº de 
diárias 1 ½ (uma e meia diárias)

Origem Castanhal

Destino Belém

Objetivo

Realizar cadastro no sistema Credweb dos muni-
cípios de Vigia e Curuçá dos microempreendedo-
res benefi ciados com o Programa de Microcrédio 
do Governo do Estado,através do NGPM-CRED-
CIDADÃO. 

Período 16 e 17/11/17.

Maria Alves dos Santos-Diretora-Geral/NGPM-CREDCIDADÃO.
Protocolo: 246825

RESUMO DA PORTARIA Nº 273/2017 
DE 09 DE NOVEMBRO DE 2017

Nome Carlos Eduardo Ávila do Nascimento

Cargo Gerente Regional

Nº de 
diárias 4 ½ (quatro e meia diárias)

Origem Castanhal

Destino Belém

Objetivo

Realizar cadastro no sistema Credweb dos 
municípios de São Caetano de Odivelas, Colares, 
Tomé-Açu e São Francisco do Pará, assim como 
também comitê de crédito dos municípios acima 
citados e dos municípios de Vigia e Curuçá 
dos microempreendedores benefi ciados com o 
Programa de Microcrédito do Governo do Estado, 
através do NGPM-CREDCIDADÃO. 

Período 20 a 24/11/17.

Maria Alves dos Santos-Diretora-Geral/NGPM-CREDCIDADÃO.
Protocolo: 246829

RESUMO DA PORTARIA Nº 271/2017 
DE 09 DE NOVEMBRO DE 2017

Nome Carlos Eduardo Ávila do Nascimento

Cargo Gerente Regional

Nº de diárias 1 ½ (uma e meia diárias)

Origem Castanhal

Destino Tomé-Açu

Objetivo

Realizar palestra, cadastro e visita aos micro-
empreendedores a serem benefi ciados com o 
Programa de Microcrédito do Governo do Estado 
do pará, através do NGPM-CREDCIDADÃO. 

Período 09 e 10/11/17.

Mria Alves dos Santos-Diretora-Geral/NGPM-CREDCIDADÃO.
Protocolo: 246821

RESUMO DA PORTARIA Nº 270/2017 
DE 09 DE NOVEMBRO DE 2017

Nome Rogério Luz Pinto

Cargo Gerente Regional

Nº de 
diárias 1 ½ (uma e meia diárias)

Origem Belém

Destino Goianésia/Breu Branco.

Objetivo

Conduzir o veículo deste órgão com a equipe 
que realizará a entrega de cartas de créditos 
aos microempreendedores benefi ciados com o 
Programa de Microcrédito do Governo do Estado.  

Período 11 e 12/11/17.

Maria Alves dos Santos-Diretora-Geral/NGPM-CREDCIDADÃO.
Protocolo: 246815

RESUMO DA PORTARIA Nº 274/2017 
DE 09 DE NOVEMBRO DE 2017

Nome Maria Alves dos Santos
Cargo Diretora-Geral
Nº de 
diárias ½ ( meia diária)

Origem Belém
Destino Santarém

Objetivo

Realizar entrega de cartas de créditos aos 
microempreendedores benefi ciados com o 
Programa de Microcrédito do Governo do 
Estado, através do NGPM-CREDCIDADÃO. 

Período 10/11/17.

Maria Alves dos Santos-Diretora-Geral/NGPM-CREDCIDADÃO.
Protocolo: 246905

RESUMO DA PORTARIA Nº 275/2017 DE 09 DE 
NOVEMBRO DE 2017

Nome Maria Alves dos Santos
Cargo Diretora-Geral
Nº de 
diárias 1 ½ (uma e meia diárias)

Origem Belém
Destino Goianésia/Breu Branco.

Objetivo

Realizar entrega de cartas de créditos aos 
microempreendedores benefi ciados com o 
Programa de Microcrédito do Governo do Estado, 
através do NGPM-CREDCIDADÃO. 

Período 11 e 12/11/17.
Maria Alves dos Santos-Diretora-Geral/NGPM-CREDCIDADÃO.

Protocolo: 246906

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ERRATA
Na matéria publicada no DOE N° 33.376 DE 18/05/2017, n° de 
protocolo é 178668, referente ao 5º TAC Nº 116/2013 – TP Nº 
38/2013, cujo objeto é Construção da Unidade Integrada de 
Polícia PROPAZ, em Melgaço-PA.
ONDE SE LÊ: Vigência: 08/05/2017 a 05/10/2017
LEIA-SE: Vigência: 08/05/2017 a 04/12/2017
Ordenador: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 246855
ADMISSÃO DE SERVIDOR

Órgão: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas
Vigência: 13/11/2017 a 12/11/2018
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato Administrativo
Nome do Servidor: Felipe Umberto Reis Cardoso
Função do Servidor: Técnico em Gestão Pública
Processo: 2017/48105
Ordenador: MARCIO SILVA VIANA ARAUJO

Protocolo: 246947

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TAC Nº 44/2016 – CP Nº 01/2016
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
B&M Construtora Ltda – CNPJ 04.370.847/0001-19
Objeto: Conclusão do Hospital Materno Infantil, em BarcarenaPA.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, IV da Lei 
nº 8.666/93.
Vigência: 31/10/2017 a 30/11/2017
Data da Assinatura: 31/10/2017
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 246891

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA
TOMADA DE PREÇOS N° 017/2017 – CPL/SEDOP

Objeto: Contratação de Empresa para elaboração do projeto 
executivo de arquitetura e complementares, para a obra de 
reforma, restauração e adequação do complexo centenário da 


